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PERMBLEDHJE

Ky studim u mbéshtet nga Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit
(AKKSHI) dhe Universiteti “Fan S. Noli” Korgé, n& kuadér t& Programeve Kombétare t&¢ Kérkimit
dhe t& Zhvillimit, bazuar né thirrjen pér Projektet Kombétare t& Kérkimit dhe t& Zhvillimit pér vitin
2023.

Studimi dhe aktivitetet e projektit, u realizuan nga anétarét e stafit akademik t& Departamentit t&
Agrobiznesit, n€ Universitetin “Fan S. Noli”, Korg&, duke evidentuar aspekte t& réndésishme q&
lidhen me konceptin e “ekonomisé rrethore”, dhe potencialet q& ka Shqipéria pér implementimin e
praktikave rrethore né fermat blegtorale.

Pavargsisht rolit vendimtar ng furnizimin me ushqime t& popullsisg, pérfitimeve ekonomike dhe
sociale si pasojé e aktiviteteve q& rrjedhin prej tyre, prej kohésh bujgésia dhe blegtoria jang né
gendér t€ ¢éshtjeve qé lidhen me ndikimet negative né siguring ushqimore, konsumin e burimeve t&
pamjaftueshme dhe mjedisin. Nj& pjesé e réndésishme e efekteve negative vijné si pasojé e strukturés
lineare t€ bujqésisé dhe blegtoris€, té cilat kérkojné& nivele t& konsiderueshme t& inputeve t&
prodhimit.

Népérmjet qasjes multi-aktoriale, grupet e interesit identifikuan faktorét politiké, arsimorg,
ekonomiké dhe teknologjiké si barriera kritike q& ndikojng& vendimin e fermeréve dhe aktoréve t&
tjeré t& zinxhirit t& vlerés pér t& adoptuar praktika rrethore né operacionet e tyre t& biznesit.

Kur u testua n€ njé& popullaté mé t& madhe fermerésh, pérmes instrumentave t& kérkimit sasior u
evidentua se fermat me orientim t& fort¢ drejt tregut, ndikohen s& tepérmi nga mungesa e politikave
adekuate, pamjaftueshméria e subvencioneve, kostot e larta ekonomike, niveli i ulét i bashk&punimit
dhe mungesa e ndérgjegjésimit nga institucionet publike. N& két€ kontekst, pér t& lehtdsuar
tranzicionin nga struktura lineare drejt strukturés rrethore t& bujqésisé dhe blegtorisg, nevojitet
legjislacion i dedikuar q& mbéshtet iniciativat q& kané né& fokus njé qasje t& tillg, dhe bashk&punim i
ngushté midis aktoréve t& zinxhirit ushgimor.

Nég zbatim t& kontratés Nr. 968/3 Prot, daté 15.08.2023, midis AKKSHI dhe Universitetit “Fan
S. Noli” Korgg, u realizuan aktivitetet e k&rkimit shkencor sipas kalendarit t& aktiviteteve t& projektit,
pér periudhén 1 Shtator 2023 — 1 Mars 2024,

Rezultatet e studimit do t& publikohen né& revista dhe konferenca ndérkombétare t& indeksuara
me faktor impakti. Sipas pércaktimeve t& kontratés t& mésipérme, institucioni pérfitues dhe anétarét e
stafit akademik t& angazhuar pér zbatimin e projektit gézojné t& drejtén e autorésisé t& t& gjitha
botimeve té realizuara, ndérsa financuesi gézon t€ drejtén e pronésisé intelektuale t& tyre.



ORGANIZIMI I STUDIMIT

N¢ kreun e paré paraqitet nj€ pasqyré e pérgjithshme mbi réndésiné e bujqésisé dhe veganérisht
blegtoris€, né ushqyerjen e popullsis€, aspektin ekonomik dhe social, por né t& nj&jtén koh& edhe
ndikimin q&¢ kan& n& c¢éshtje q& lidhen me siguring ushqgimore, konsumin e burimeve t&
pamjaftueshme dhe mjedisin. Gjithashtu, analizohet shkurtimisht trendi i zhvillimit t& sektorit
blegtoral né vitet e fundit dhe sfidat q& lidhen me konkurrueshméring e sektorit né Shqipéri.

Nj€ rol t€ vecant€ ze trajtimi i strukturés lineare t& bujqésisé dhe blegtoris€, qasjet ndaj
ekonomisé rrethore dhe pérkufizimi i kétij koncepti. Népérmjet rishikimit t& literaturés, pasqyrohen
disa nga problematikat q& i referohen tranzicionit nga struktura lineare drejt strukturés me cikél
rrethor. N€ vijim, n€ ményré t& pérmbledhur pérmendet kuadri rregullator q& Shqipéria i dedikon
tranzicionit drejt qasjes rrethore.

Né fund t€ kreut t& [-r& pasqyrohen metodologjia e studimit, metoda e mbledhjes s& t& dhénave,
popullata e marré né studim dhe instrumentat e k&rkimit paré&sor.

NE€ kreun e dyté jan& pércaktuar rezultatet e studimit, duke i’u referuar pengesave kryesore qé
ndikojné zbatimin e praktikave rrethore sipas dy kéndvéshtrimeve t& ndryshme. Fillimisht
identifikohen barrierat mé t& réndésishme t& pércaktuara nga grupet ¢ interesit (fermeré, aktoré t&
zinxhirit ushgimor, staf akademik, p&rfagésues t& institucioneve publike dhe OJQ-ve), dhe mé pas né&
ményré analitike, népérmjet studimit sasior dhe analizés t& testit chi-square pér pavarésing jané
vlerésuar faktorét kryesoré q& pengojné popullatén fermere t& studivar, pér implementimin e
praktikave rrethore n& fermat blegtorale.

S€ fundmi, paraqiten konkluzionet e studimit t& shoqéruara me bibliografing pérkatése.

CFARE E JUSTIFIKON STUDIMIN

Tranzicioni drejt strukturés rrethore t& bujqésisé &shté prej kohé&sh pjesé e diskutimeve té
vendeve t€ Bashkimit Evropian, duke b&ré q& shtete t& ndryshme t& avancojné s¢ tepérmi né kété
drejtim. N& Shqipéri, informacioni mbi zbatimin e kétyre praktikave &shté ende i kufizuar dhe pér mé
tepér, koncepti i ekonomisé rrethore &shté ende i pa njohur nga njé pjesé e madhe e fermeréve dhe
aktoréve t& zinxhirit ushqimor.

N¢ kontekstin ¢ politikave, shumé pak dégjohet t& flitet pér “qasjen rrethore”, e cila pérforcohet
nga déshmité e pakta qé ekzistojn& mbi ményrén si duhet t& orientohen politikat pér njé tranzicion
drejt strukturés me cikél rrethor, duke iu referuar aktiviteteve né& fermat bujqésore dhe blegtorale.

Pérpara se t& zbatohen praktika t& tilla, &shté e nevojshme q& fillimisht t& gjith& aktorét e
zinxhirit ushqimor t& njihen me konceptin e ekonomisg rrethore dhe pérfitimet e zbatimit, si dhe t&
pércaktohen pengesat q¢ ndikojn& vendimin e [ermeréve pér t& zbatuar praktika t& tilla n& fermat
blegtorale.



QELLIMI I STUDIMIT

Qellimi i ketij studimi &shté t& evidentojé potencialet q& kané fermat blegtorale me orientim t&
fort€ drejt tregut dhe aktorét e zinxhirit ushqimor, pér t& zbatuar konceptin e ekonomisé rrethore. Ky
punim i referohet kryesisht ¢éshtjeve q& lidhen me gjithé-pérfshirjen, bashképunimin, politikat
adekuate dhe rritjen e ndérgjegjésimit né t& gjitha grupet ¢ interesit.

OBJEKTIVAT E STUDIMIT

Objektivi kryesor i studimit &shté t& identifikojé faktorét kryesoré qé ndikojn& vendimmarrjen
e fermeréve pér zbatimin e praktikave rrethore né fermat blegtorale.

Objektiva specifiké

v’ T& adresojé sfidat me t& cilat pérballen fermerét e angazhuar né prodhimin blegtoral pér t&
leht&suar tranzicionin drejt qasjes rrethore.

v' T& gjenerojé gjetje dhe rekomandime pér politika adekuate né mbéshtetje t& fermave
blegtorale si instrumenta pér zhvillimin e zonave rurale.

v T& kontribuojé n& shtimin e njohurive mbi konceptin e ekonomisé rrethore dhe pérfitimet q&
kan€ fermerét dhe aktorét e zinxhirit ushqimor nga zbatimi i praktikave rrethore.

v’ T& “zgjoj&” interesin e fermeréve pér zbatimin e praktikave rrethore, si nj§ ményré pér tw
pwrballuar sfidat &€ mbartin aktivitetet né fermé.

v' T& ofrojé literaturé dhe njohuri t& nevojshme mbi impaktin e zbatimit t& praktikave rrethore
n& fermat blegtorale.

KUFIZIMET E STUDIMIT

Studimet q€ kané si referencé ndikimin e strukturés aktuale t& bujqésisé dhe blegtorisé mbi
impaktin ekonomik, social dhe mjedisor dhe orientimin drejt konceptit t& ekonomisé rrethore jang t&
kufizuara n€ Shqipéri. Kjo vjen edhe pér shkak t& mungesés t& politikave drejt késaj qasjeje. Si
rrjedhojé, véshtirésia qéndron n& mungesa e literaturés vendase dhe sigurimi i informacionit mbi
potencialet e implementimit t& qasjes rrethore né zinxhirin ushqimor.

Njé tjetér kufizim ka t& b&jé veganérisht me sigurimin e kontakteve t& fermeréve, duke u
fokusuar vetém tek fermat blegtorale q&é kané potencial pér t& qené konkurruese né treg. Késaj
véshtirésie i shtohet edhe mungesa e njohurive q& fermerét kishin mbi konceptin e ekonomisé
rrethore. Pér két€ arsye, pérpara se t& adresoheshin pyetjet e pyetésorit, fillimisht fermerét u
informuan mbi konceptin e ekonomisé rrethore. Ndonése disa prej tyre kishin njohuri osc aplikonin
praktika rrethore, nj¢ pjes¢ e fermer&ve arrinin ta kuptonin ¢faré ishte qasja rrethore vetém pas
shpjegimit t€ pyetjeve. Pér t& minimizuar k&t problem, pérpara intervistave me pyetje t&
strukturuara, pyetjet e anketés u krijuan dhe u konsultuan me grupet ¢ interesit.



1. HYRJE

Ndonése blegtoria éshté njé nga shtyllat e sistemit agroushgimor pérsa i pérket ushqyerjes sé
popullsis¢ dhe vlerave ushqimore, duke dhéné njé ndihmesé t& vecanté pér komunitetet e varfra,
aktivitetet e saj kané¢ ndikime t& réndésishme n& c¢éshtjet q& lidhen me pasiguriné ushqimore,
konsumin e burimeve t&¢ kufizuara dhe mjedisin. Kéto probleme shkaktohen si pasojé e strukturés
lineare t€ blegtorisg, e cila kérkon nivele t& konsiderueshme té& inputeve pér prodhim, ndérkohg, q&
sasi t&€ médha t& kétyre inputeve nuk shndérrohen né produkte t& ngrénshme, duke krijuar humbje
dhe mbetje t& médha brenda zinxhirit ushgimor. Si pasojé, n& mjedis emetohen substanca toksike,
gaze serré dhe 1&ndét t€ tjera t& démshme.

Bujqésia dhe blegtoria jang nxitésit kryesoré t& ndryshimeve klimatike pér shkak t& ndikimit qé
aktivitetet e tyre kané né mjedis. Kjo ndodh pér shkak t& konsumit t& larté t& burimeve, 70% t& ujit
(FAO, 2021) dhe 50% t& tokés s& banueshme né rank botéror. Ndérkohé, si pasojé e aktiviteteve t&
tyre, prodhohen mbi 26% e emetimeve t& gazeve serré (Joseph & Thomas, 2018).

Nése bashkojmé kullotat € pérdorura pér ushqyerjen e kafshéve me tokén e pérdorur pér rritjen e
t¢ lashtave, toka e pérdorur pér prodhimin blegtoral pérbén 77% t& tokés bujgésore globale.
Ndérkoh€ nga prodhimi blegtoral prodhohet vetém 18% e kalorive dhe 37% e proteinave totale
(Joseph & Thomas, 2018).

(a) Toka e pérdorur (m* pér 100 gram (b) Emetimet e gazeve ne fermé dhe zinxhirin
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Figura 1. Pérdorimi i tokés pér 100-gram proteina dhe shkarkimet e gazit nga sistemi blegtoral
(2) Toka mesatare (m?) ¢ nevojshme pér prodhimin e 100-gram proteina. (b) Emetimet ¢ gazeve serré nga
prodhimi blegtoral dhe zinxhiri i furnizimit, matur ng& kg ekuivalenté t& dioksidit t& karbonit? (Co2) kg ushgim
Pé&rshtatur nga: Our World in Data

Sipas figurés 1 (a), produktet blegtorale kan& ndikim t& konsiderueshém n& toké& pér njési t&
proteinave, n¢ krahasim me kulturat e pérhershme dhe vjetore, ndérsa midis produkteve t& mishit,
prodhimi i mishit t& t&€ imtave (184.8 m? pér 100 g proteina) dhe gjedhit (163.6 m? pér 100 g
proteina) kan& ndikimin mé t& madh n& toké. Paneli (b) paraget emetimet € gazeve serré t& matura né
kilogramé ekuivalente t& dioksidit t& karbonit p&r kilogram ushqim, duke treguar se n& njé shkallg t&
larté, energjia rrezatuese e pérthithur dhe e emetuar nga gazet serré krijohet né nivelin e fermave.

Shqipéria ka pércaktuar objektivat mbi ekonoming rrethore népérmjet ndryshimeve t&
legjislacionit mbi menaxhimin e mbetjeve dhe energjisé sé qéndrueshme. Shumica e ndryshimeve qé
lidhen me ekonoming rrethore vérehen n& sektorin privat, por zhvillimi i tyre &shté ende shumé i
ngadalté. Njé& nga ¢&shtjet mé kryesore t& tranzicionit drejt ekonomisé rrethore &shté sistemi i
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menaxhimit t&€ mbetjeve, i cili kérkon ndérhyrje t& réndésishme né nivel kombétar dhe lokal, né
fushén e infrastrukturés s¢ ndértimit dhe mbylljen e ciklit t& materialeve (Ivana, 2020).

Gazet serr€ kryesore t&€ emetuara nga sistemet blegtorale jané metani (CH4), oksidi i azotit
(N20) dhe dioksidi i karbonit (CO2). Kéto tre gaze kan& qené gjithmoné objektiva prioritare pér
reduktim. N& rank global, ndotjet e krijuara nga fermat (né& fazén e prodhimit t& t& korrave dhe
blegtoris€) u rritén me 13% midis viteve 2000 dhe 2020. Nga t& cilat, 57% t& emetimeve u krijuan
nga aktivitetet blegtorale, ndérsa emetimet nga fermentimi enterik t& krijuara ng sistemin tretss t&
ripértypésve pérbénin 39% t& gazeve t& emetuara.

(a) EMETIMETE CH4 ™ EMETIMETE CO2
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Figura 2. Shkarkimet e gazeve serré nga sistemi blegtoral
Panelet (a), (b), dhe (c), raporti i CH4, CO2 dhe N2O ndaj totalit t& gazeve né zinxhirin ushqimor. Paneli
(d) tendencat globale, rajonale dhe lokale t& emetimeve t& gazeve serré (2014 —2018).
Pérshtatur nga: EDGAR-FOOD database

Referuar databazés t& t& dhénave t& EDGAR-FOOD, vérehet njé mbizotérim i larté i emetimeve
t€ CH4 dhe N2O né ferma (figura. 2, panelet a dhe ¢), ndérsa niveli i CO2 &shté mé i larté n& fazén e
paketimit, ndjekur nga prodhimi, transporti dhe p&rpunimi (paneli b). N& rank global, pér periudhén
2014 - 2018, niveli i emetimeve t& gazeve &ré né sistemin ushqimor u ul me 8%. Njé trend tw
ngjash&m kishin edhe vendet e Bashkimit Evropian, duke pé&suar ulje me 7.7% (Monica etj, 2021).

N¢€ Shqipéri, niveli i gazeve serré t& krijuara né sistemin ushqimor &shté mbi nivelin mesatar
botéror dhe até evropian. Referuar periudhds t& mésipérme, niveli i gazeve pésoi ulje t& lehté me
rreth 1%. Blegtoria, si pjes& e ekonomisé bujqésore, &shté njé sektor i réndésishém qé kontribuon me
afro 50% t€ prodhimit t& pérgjithshém bujqésor. Sipérfagja e tok&s q& pérdoret pér bujqési pérbén
42.85%, ndérsa livadhet dhe kullotat zeng 17.45% té saj (databaza e Our World in Data).

Pér shkak t€ réndésisé q¢ ka prodhimi blegtoral n& ekonominé e rajoneve t& ndryshme,
komunitetet rurale jangé shumé t& varura nga aktivitetet q& rrjedhin prej blegtorisé. Pérveg réndésise
ekonomike, ky sektor &shté strategjik edhe n& harmonizimin e zhvillimit t& zonave rurale.
Megjithatg, tendenca e viteve t& fundit tregon rénie t& vazhdueshme n& numrin e fermave blegtorale,



numrin € kreréve, prodhimin e mishit dhe t& quméshtit. N& pesé vitet e fundit, prodhimi i mishit t&
gjedhit ka pé&suar rénie me 18.8%, ndérsa uljen mé té& larté e ka prodhimi i mishit t& dhive me 21.4%
(INSTAT, 2023). N& nivele t€ ngjashme, vérehet edhe tendenca e prodhimit t&8 quméshtit. Gjaté
viteve 2018-2022, prodhimi i quméshtit t& lop&s &shté ulur me 15%, ndérsa pérsa i pérket prodhimit
t&€ quméshtit nga dhité dhe delet, trendi negativ varion nga 11% n& 19%, Figura 3 (b).

Ndryshimi i prodhimit té mishit né& % Ndryshimi i prodhimit t€ quméshtit né %
(2018 .2022) (2018 -2022)
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Figura 3. Tendenca e zhvillimit t&¢ prodhimit blegtoral né Shqipéri (2018 —2022)
(a) Ndryshimi i prodhimit t& mishit n& %. (b) Ndryshimi i prodhimit t& qumé&shtit né %.
Burimi: INSTAT, 2023

N&€ Shqipéri, konkurrueshméria e sektorit t& blegtorisé dhe tendencat e prodhimit ndér vite jan&
ndikuar kryesisht nga madhésia e vogél e fermave, ¢&shtjet e pronésisé, mungesa e fuqisé punétore,
numri i ulét i kooperativave t& fermeréve dhe shoqatave t& prodhuesve, niveli i ulét i avancimit
teknologjik, kostot e larta dhe pajtueshméria e ulét me aspektet mjedisore, niveli i sigurisé ushqimore
dhe standardet e miréqenies s& kafshéve. T& gjitha kéto ¢Eshtje kané krijuar premisat pér nje
intensitet t€ ulét t& kthimit t& kapitalit n& aktivitetet e fermés, duke shkaktuar véshtirési drejt arritjes
s€ objektivave t& g&ndrueshmérisg.

Sektori i blegtorisé &shté nxités kryesor i shkeljes t& disa “kufijve planetaré t& njerézimit”, ku
prodhimi i mishit t& ripértypésve ka njé ndikim t& veganté (Nicholas etj. 2019). Tranzicioni drejt
sistemit ushqimor rrethor ku humbjet jang minimale, mund t& jet& pérgjigja e duhur ndaj disa prej
kétyre stidave (Ministria e Bujqésisé, Natyrés dhe Cilésis¢ Ushqgimore, Hollandg). Krijimi, i nj& t&
ardhme t&€ qéndrueshme pér bujqésing dhe blegtoriné varet shumé nga t& kuptuarit e motivimeve dhe
sfidave me t& cilat pérballen aktorét e zinxhirit ushqimor né periudhat e ndryshimeve transformuese.
Fokusi i kétij studimi &shté t& evidentoj& stimujt q& motivojn& fermerét t& mendojné pér praktika
rrethore dhe rolin e grupeve t& interesit, pér t& kaluar drejt nj& strukture me cikél rrethor. Pérveg
k&saj, réndésia e kétij studimi vérehet n& kontributin q& ofron pér adresimin e céshtjeve t&
mésipérme, meqenése literatura q& ekziston né Sahqipéri &shté shumé e pakét.



2. RISHIKIMI I LITERATURES

2.1 Drejt qasjes sé ekonomisé rrethore

Pér t€ p&rmbushur objektivat e zhvillimit t& géndrueshém, nevojitet nj& konvertim i sistemit
agro-ushgimor g€ synon shpérndarjen e teknologjisé dhe njohurive, modele t& reja biznesi me parime
t€ reja t&€ shpérndarjes s¢ vlerés, politika dhe legjislacion q& mbéshtet parimet e qéndrueshmérisé
(Payraud & MacLeod, 2020).

Ekonomia rrethore &shté cilésuar si njé nga shtyllat kryesore t& Marréveshjes sé¢ Gjelbér
Evropiane. Pwr kwtw arsye, vende t& ndryshme jang duke nxituar pér t& adoptuar kété koncept, duke
i kushtuar vémendje t& vecanté bujqésisé dhe blegtorisé pér shkak t& impaktit ekonomik, social dhe
mjedisor, t& pérshkruar n& seksionet ¢ mésipérme. Shqipéria, si pjes¢ e vendeve t& Ballkanit
Peréndimor g€ synon t& béhet anétare ¢ Bashkimit Evropian, ka pércaktuar objektivat pér zbatimin e
qasjes rrethore n€ legjislacionin q& lidhet me menaxhimin e mbetjeve dhe energjiné e géndrueshme.
Dokumenti i politikave strategjike dhe plani kombétar p&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve
pércakton mekanizmat dhe aktorét e pérfshiré pér t& lehtésuar tranzicionin nga ekonomia lineare né
at€ rrethore, pér t€ parandaluar dhe reduktuar ndikimet negative n& shéndetin e njeriut, mjedis dhe
pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike (Ministria e Turizmit, Mjedisit dhe GIZ, 2020).

N&€ pérgjithési, sistemet blegtorale jan& lineare, dhe pér kété arsye konsiderohen si njé model
prodhimi "merr, b&j, asgjéso". Ky model shfrytézon nivele t& larta t& inputeve, njé pjesé e madhe e t&
cilave nuk shndérrohet né produkte t& ngrénshme, por shpérdorohet dhe démton produktet e mjedisit
(Ward etj. 2016).

NE€ perputhje me parimet e ekonomisé rrethore, Imke dhe Martin (2018), theksojné se l&vizja
drejt njé sistemi ushqimor rrethor kérkon praktika dhe teknologji t& reja q& minimizojné hyrjen e
burimeve fundore, inkurajojné pérdorimin e burimeve rigjeneruese, parandalojné rrjedhjen e
burimeve natyrore (p.sh., karboni (C), azoti (N), fosfori (P) dhe uji) dhe stimulojné ripérdorimin dhe
riciklimin ¢ humbjeve t& pashmangshme t& burimeve, né ményré q& t'i shtojné vleré sistemit
ushgimor. N& ményré t& ngjashme, Jurgilevich etj. (2016), pas pércaktimit t& konceptit t& ekonomisé
rrethore dhe shpjegimit se si mund t& mbyllet “laku” i 1éndéve ushqyese né sistemin ushqimor, pér t&
minimizuar humbjet dhe mbetjet e ushqimit, konkludojné se masat duhet t& caktohen si tek
prodhuesit ashtu edhe né konsumatorét, ndérsa Gustavson etj. (2011), zbuluan se humbjet e ushqimit
n€ vendet n€ zhvillim jan& m& médha prané nivelit t& prodhimit.

Koncepti i ekonomisé rrethore n& blegtori &shté i lidhur ngushté me rolin e kafshéve t& fermés
ng sistemin ushgimor. Studimet kang treguar se kafshét e rritura nén qasjen rrethore mund t& luajné
rol vendimtar né€ t& ushqyerit e njerézimit (Schader etj. 2015; Heleen etj. 2016; R66s etj. 2017). Nén
kété qasje, ato nuk do t& konsumonin biomasén e cila &hté e ngrénshme nga njerézit, por nén-
produkte t€ konvertuara nga sistemi ushqimor t& cilat jan& t& pangrénshme, duke krijuar ushqim t&
vlefsh&ém pér kullotat, pleh organik dhe shérbime té tjera t& ekosistemit.

Analiza e sistemeve ushgimore tregon se p&rdorimi i burimeve natyrore dhe emetimet e ndotjeve
q¢ lidhen me sistemet moderne t& ushqimit mund t& reduktohen ndjeshém duke u zhvendosur drejt
nj€& sistemi ushqimor rrethor (Van Zanten et al. 2018). Pavarésisht disa nismave t& ndérmarra nga
geveria Shqiptare gjaté viteve t& fundit n& mbéshtetje té& iniciativave t& ekonomisé rrethore, ende nuk
ka nj¢ akt apo legjislacion t& dedikuar q& mbéshtet kété tranzicion. Gjithashtu, mungojné
subvencionet qé& stimulojné iniciativat e biznesit pér reduktimin, ripérdorimin dhe riciklimin e
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mbetjeve (Ivana, 2020), ndérsa fushatat q& ndérgjegjésojné dhe inkurajojné qasjen rrethore,
vegan€risht n& bujqési dhe blegtori jané t& pakta. Ky fakt &shté theksuar nga studiues t& tjer& kur
kang€ marré né analiz¢ faktorét q& ndikojné n& efikasitetin e zinxhirit ushgimor né ekonomité né
vendet n€ zhvillim (Mourad, 2016).

2.2 Kuadri divergjent i qasjes rrethore dhe konteksti Shqiptar

Edhe pse parimet e 3R "redukto, riciklo, rigjenero" jan& baza pér modelet rrethore t& biznesit
(Patrizia etj. 2016), shumica e tyre jan& t& p&rqendruara né riciklimi dhe né vet& produkti si njé
sistem shérbimi. Adaptimi i modeleve rrethore t& biznesit i referohet futjes s& garkullimit si njé
ményré themelore pér t& prodhuar t& mira dhe shérbime, edhe pse zbatimi né praktiké &shté i
ndryshém (OECD, 2019). Implementimi i konceptit t& qarkullimit n& ekonomité rurale varet nga
ményra si €shté pérshtatur kjo qasje né mjedisin aktual. Autoré t& ndryshém (Javier etj. 2010; Ana
etj. 2018; Vanessa etj. 2018), kan& arritur n& pérfundimin se pengesa kryesore pér kétg tranzicion
€sht€ nevoja né rritje pér inovacion, e cila kérkon jo vetém teknologji té reja, por edhe udhézime té
qarta p&r pérdorimin e tyre, mbéshtetje népérmjet politikave duke krijuar njé kuadér rregullator t&
duhur, dhe nxitje pér adoptimin e teknologjisé.

Julian etj. (2017), pas analizimit t& 114 koncepteve t& ekonomisg rrethore, argumentojné se ajo
nuk konsiderohet si njé zhvendosje sistematike n& zhvillimin e qéndrueshém t& ekonomisé, duke
konkluduar se ekonomia rrethore duhet kuptuar si njé ndryshim themelor i sistemit pér t& krijuar
impakt.

Pér shkak t€ joefikasitetit t& konvertimit biologjik t& ushqimit dhe kérkesés t& larté pér energji qé
kan€ kafshét, prodhimi blegtoral n& Shqipéri pérshtatet mé shumé né sistemin linear t& prodhimit.
Figura 4 tregon njé model linear t& zinxhirit t& vlerés s& mishit dhe quméshtit (gjedh & t& imta) ng&
vendin ton&. Ndryshe nga ekonomité e shteteve t& industrializuara, pak pérpjekje jan& béré pér t&
mbyllur qarkun drejt modelit t& prodhimit qarkullues.

F. Punétore Farmat
Financa
E vogla Grumbulluesit e mishit
Makinerité &
T& mesme Grumbulluesit e quméshtit
Ushqimi
TR Prodhimi > Grumbullimi

i o, ;;/
U Thertoret

wundg

== I 4 Pérpunuesit
g __a__lli %me-shumicé/pakicé e quméshtit
| . .
=— ; Dyqanet e mishit

Konsumatorét e |

tregut vendas ‘ Supermarketet

Restorantet
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Figura 4. Struktura lineare e zinxhirit té vlerés té mishit dhe quméshtit né Shqipéri
Burimi: Krijuar nga autorét

Ward etj. (2016), pércaktojné réndésing e tregétisé virtuale t& burimeve g€ lidhen me impaktin e
qarkullimit p&rmes hapésirés dhe koh&s. Duke marré parasysh faktorét q& ndikojné
konkurrueshméring e blegtorisé né Shqipéri dhe geverisjen e dobét t& zinxhirit t& vlergs, efikasiteti i
aktiviteteve t& ekonomisé rrethore mund t& rrezikohet dhe burimet natyrore mund t& mos kthehen né
pikén e prodhimit. N& lidhje me kété ¢éshtje, né takimin kérkimor t& organizuar nga Komisioni
Evropian (2017), u argumentua se edhe pse kalimi drejt ekonomisé rrethore sjell pérfitime
ekonomike, sociale dhe mjedisore, "qarkullimi" mund t& shkaktojé stres ekonomik dhe social nése
nuk analizohet si duhet pérpara zbatimit.

Zinxhiri i vlerés s¢ blegtoris& ndryshon nga zinxhirét e tjeré dhe rrjedhimisht kérkon njé formé
t€ ndryshme tranzicioni drejt ekonomisé rrethore. Kjo vjen pér shkak té& vegorive t& produkteve, ciklit
t& jetés, qéndrueshméris¢ dhe funksionit. N& két& kontekst, &shté e réndésishme q& pérpara
percaktimit t€ qéllimeve kalimtare, pércaktimit t& strategjive dhe pérpjekjeve efektive drejt
garkullimit, t& analizohen faktorét q& ndikojn& né adoptimin e ekonomisé rrethore né zinxhirin e
vlerés. N& seksionet n¢ vijim, gjenerohen t& dhéna pér faktorét q& ndikojné vendimmartjen e
fermeréve pér zbatimin e iniciativave rrethore, duke u bazuar né gasjen multi-aktoriale.

3. MATERIALE DHE METODA

3.1 Pércaktimi i problemit

Tranzicioni drejt ekonomisé rrethore ofron mundé&si si pér shtetet e industrializuara ashtu edhe
pér ato né zhvillim. Komisioni Evropian (2020), thekson se vendet né zhvillim pérballen me t&
njéjtat sfida si ekonomité e vendeve t& tiera mé t& zhvilluara, né kuadér t& pérmirésimit t&
géndrueshméris€ mjedisore dhe sociale dhe né zbutjen e kostove ekonomike. Megjithaté, p&r vendet
mé pak t€ zhvilluara, sfidat jané m& t& médha pér shkak t& mungesés s& burimeve njerézore,
burimeve financiare dhe atyre institucionale. N& Shqipéri, megjithése zbatimi i praktikave rrethore né
zinxhirin ushqimor &shté pjesé e diskutimeve t& politikébérésve, ka pak prova dhe kérkime mbi
ményrén si duhet t& pérditésohen politikat pér zinxhirin e furnizimit t& qéndrueshém. Pér mé tepér,
koncepti i ekonomisé rrethore nuk &shté i qarté pér t& gjithé aktorét e pérfshiré né prodhimin
blegtoral dhe zbatimi &shté ende n& fazat e hershme. Pér t& zbatuar me sukses praktikat rrethore,
duhet t& adresohen fillimisht barrierat q& ndikojné zbatimin e garkullimit n& blegtori.

3.2 Metoda e kérkimit

Metoda e kérkimit t& pérdorur n& kété studim &shté pérshtatur duke u bazuar né problemin e
kérkimor t€ identifikuar, llojin e t& dhénave dhe qéllimin e p&rdorimit t& tyre. Pér kété arsye, metoda
¢ kombinimit midis kérkimit cilésor dhe sasior u pércaktuan si mé e pérshtatshme pér kété studim.

Fillimisht, u pércaktuan kategorité e faktoréve q& ndikojn& né& zbatimin e teknikave rrethore né
ferm& pérmes rishikimit t& literaturés dhe takimeve informuese t& realizuara me grupet e interesit.
Pas perzgjedhjes s€ faktoréve sipas ¢do kategorie, u krijua struktura e pyetésorit, i cili u shpérnda né
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njé popullaté mé t& gjeré, me fokus fermerét ¢ pérfshiré né prodhimin blegtoral (gjedh dhe t& imta),
né rajonet e pércaktuara t& studimit.

Teknika cilésore mbéshtetet né& teknikat interpretuese q& kérkojné t& eksplorojng dhe
pérshkruajné njé koncept t& veganté si ai i ekonomisé rrethore, qé konsiderohet ende i panjohur pér
fermerét dhe aktorét e zinxhirit ushqimor né Shqipéri. Pérveg késaj, u aplikua gasja multi-aktoriale
népérmjet pérfshirjes s€ grupeve t& interesit q& ishin pjesé e studimit (fokus grupe). Donald dhe
Pamela (2014), shpjegojné rolin e aplikimit t& teknikés s& fokus grupit dhe produktin q& kjo tekniké
prodhon pér ti dhéné pérgjigje t& gjitha niveleve t& pyetjeve apo hipotezave kérkimore. Objektivi
kryesor i pérdorimit t& ké&saj teknike konsiston né mbledhjen e nj& numri t& konsiderueshém té ideve
dhe vézhgimeve nga grupet e interesit t& cilét u béné pjesé e takimeve (fermeré, aktors t& zinxhirit t&
vlerés, akademiké, pérfaqésues t& institucioneve publike dhe OJQ-ve), duke u fokusuar mbi
konceptin ¢ ekonomisé rrethore dhe réndésing e zbatimit t& praktikave rrethore né& zinxhirin ushgimor
dhe vecanérisht n¢ ferm&. Pas kétij progesi, informacioni i pérftuar nga vrojtimet me grupet e
interesit, u pérdor pér testime sasiore, duke u fokusuar ng faktorét kryesoré q& pengojné fermerét t&
zbatojné& praktika rrethore né fermat blegtorale.

Testi chi-square i Pearson u pérdor pér t& vlerésuar marrédhénien midis dy variablave kategoriké
(Andy, 2009; Ronald, 1922; Karl, 1900). N& kété rast, variablat e p&rcaktuar ishin fermat blegtorale
(gjedh dhe t& imta), dhe grupi i faktoréve t& ndaré n& katér kategori (faktorét e politikave &
rregullatorg, arsimi dhe aftésité, faktorét ekonomiké, faktorét teknologjiké dhe logjistika). Gjithashtu,
u pércaktuan hipotezat pér testin ¢ pavarésisé, si mé poshté:

Ho: Nuk ekziston lidhje domethénése midis adoptimit t& praktikave rrethore dhe barrierave
specifike né secilén kategori.

Hi: Ekziston lidhje domethénése midis adoptimit t& praktikave rrethore dhe barrierave specifike
né secilén kategori

Testi chi-square u pérdor pér t& vlerésuar nése kishte varési midis barrierave t& identifikuara dhe
vendimit pér t& adoptuar praktika rrethore. N& vijim, formula e testit chi-square pér pavarésing u
pérdor pér t& matur mospérputhjen midis frekuencave t& vézhguara (f,) dhe aatyre t& pritshme (f,), ku
¥* pérfagéson simbolin pér statistikén chi-square (Frederik & Larry, 2017).

(;v_l: 2

Testi chi-square pér pavarésing (koefigienti i korrelacionit) tregon nése lidhja midis variablave
t& vézhguar &sht¢ domethénése, por nuk pasqyron nivelin e kontigjencés. Pér t& matur fuqing e
marrédhénies midis variablave kategoriké dhe pér shkak se testi i aplikuar pérfshin nj& matricé mé t&
madhe se 2 x 2, u pérdor formula e Cramer V, pér t& matur madhésing e efektit t& barrierave t&
identifikuara né vendimin e fermer&ve pér t& aplikuar praktika rrethore n& fermat e tyre, ku df* &shts
shkalla e lirisg pér testin chi-square t& pavarésisé.

W= |-X] )
n(df+)

Pér t&€ interpretuar madhésing e efektit t& barrierave q& ndikojné motivimin e fermeréve, u

morén si referencé pér interpretim standardet e Cramer V, té& propozuara nga Jacob (2018), tabela 1.
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Tabela 1. Standardet pér interpretimin e koefigientéve t& Cramer V

Shkalla e lirisé Efekt i vogél | Efekt mesatar Efekt i madh
Df* =1 0.10 0.30 0.50
Df* =2 0.07 0.21 0.35
Df* =3 0.06 0.17 0.29

Burimi: Jacob, C (1988)

3.3 Strategjia pér angazhimin e grupeve té interesit

Problemet e krijuara nga modeli linear i bujqésisé dhe blegtorisé, q& nxitin ndryshimet
klimatike, humbjen e biodiversitetit, luhatjet ekonomike dhe c&shtjet sociale, kané térhequr
vémendjen e t€ gjithg aktoréve, politikébérésve, konsumatoréve, institucioneve akademike dhe OJQ-
ve, si dhe nevojén pér t& zbatuar strategjité e qarkullimit brenda zinxhirit t& prodhimit. N& t& vértetg,
¢Eshtjet g€ lidhen me géndrueshméring e zinxhirit ushqimor, t& cilat jang pjesé e njé ndérveprimi
kompleks, kérkojné pérfshirjen e njé qasje multi-aktoriale. N& ményré t& veganté, ndryshimet
transformuese (nga njé strukturg lineare né rrethore) kérkojné pérfshirjen e aktoréve t& zinxhirit t&
vlerés, duke filluar nga ofruesit e inputeve, fermerét, pérpunuesit, distributorét, dhe deri tek
konsumatorét (Gerald etj. 1988).

Qasja metodologjike e pérdorur n& kété studim pérbéhet nga kérkimi me shumé aktoré. Kjo
formé lidhet me faktin se progesi i bashképunimit synon t& lidh& aktorét e zinxhirit agroushqimor
(nga poshté-lart) me eksperté t& fushés dhe t& rrjetit shkencor, duke rritur njohurité pér konceptin e
ekonomisé rrethore dhe duke pérdorur rezultatet shkencore pér zgjidhje inovative. N&é kété linjé,
Gianluca etj. (2020), kan& pércaktuar ndérveprimin midis aktoréve, aktiviteteve dhe rezultateve si
elementé thelb&soré pér njé qasje trans-disiplinore q& mund t& adresojé sfidat e ardhshme né sistemin
agro-ushqimor. N& ményré t& ngjashme, UNDP (2019) argumenton se lehtésia e adoptimit t&
teknologjis€, fuqizimi i komuniteteve t& fermeréve dhe zbatimi i lidhjes midis fermeréve, studiuesve
dhe ekspertéve jang pika t& forta t& kérkimit me bazé pjesémarrjen. Hapat ¢ ndjekur né kété studim
pér angazhimin e grupeve t& interesit jané konceptuar sipas pércaktimeve té paraqgitura né figurén 5.

Kérkimi i Informimi/edukimi Bashképunimi (Ndarja
¢ eksperiencave/Marrja

informacionit/Konsultimi (Struktura lineare vs Spe
e Mbledhja e t& dhénave strukturés rrethore né e opinioneve)
nga burime ekzistuese prodhimin blegtoral) ¢  Workshop/fokus

e Sondazh e Fokus groupe grup

Figura 5. Strategjia ndérvepruese midis grupeve ¢ interesit

Sipas késaj strategjie, teknikat e p&rdorura pérfshijng fillimisht mbledhjen e t& dhé&nave nga
studime ekzistuese, anketa dhe vrojtime (fokus grupe/€orkshop), pér t& lehtésuar pérfshirjen e
fermeréve dhe grupeve té interesit mbi me aspektet q& lidhen me menaxhimin e zinxhirit ushqimor.

Njé arsye tjetér pér pérdorimin e késaj teknike ishte pér t& zhvilluar njohurité e fermeréve,
aktoréve t& zinxhirit dhe pjesémarrésve t& tjeré né lidhje me ¢é&shtjet e ekonomisé rrethore, té cilat
mund t€ sjellin nj& ndikim pozitiv n& sistemin blegtoral.
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Pér t€ ofruar njé pasqyré t€ qarté mbi potencialet e zbatimit t& praktikave rrethore né t& gjithg
zinxhirin € vlerés, dhe kryesisht n& ferma, gjaté takimeve me grupet e interesit u adresuan nj& séré
pyetjesh. N& tabelén e méposhtme, paragiten né ményré t& pérmbledhur grupet e interesit gé u béné
pjes€ e takimeve, strategjia ndérvepruese dhe pyetjet q& iu drejtuan pjesémarrésve, duke u fokusuar
né faktorét q& kufizojné zbatimin e konceptit t& ekonomisé rrethore.

Tabela 2. Aktorét, strategjia ndérvepruese dhe pyetjet e drejtuara

Aktorét St rateg)ia Pyetjet
ndérvepruese
Cilat jan& njohurit& mbi parimet e ekonomisé rrethore?
A zbatojné fermerét praktika rrethore né fermat
blegtorale?
A kané aktorét e zinxhirit ushgimor informacion mbi
e [nformim — praktikat rrethore ?
prezantim A jang aktordt e zinxhirit ushqimor té gatshém t&
Pérpunues t& pérfshihen dhe t& bashképunojné né zgjidhje q& kané né
mishit/quméshtit Diskutime me shumé | fokus ekonoming rrethore?
Pérfaqésues t&¢ AREB aktorg A jané ata t& orientuar drejt modeleve t& ekonomisé
rrethore?
Pérfaqésues &€ QTTB Shk&mbim idesh — A planifikojné t& investojné né t& ardhmen né praktika
Staf akademik (Fakulteti | pyetésor té€ ekonomisé rrethore?
i Bujqésisé) A &shté rritur vlera e shtuar e produkteve blegtorale?
Shkémbim idesh - Si ¢ mbéshtet geveria zbatimin e praktikave rrethore
0JQ workshop (financimi dhe kuadri rregullator)?
A jang t& orientuar aktorét e zinxhirit drejt reduktimit t&
mbetjeve?
Cfaré teknologjie, ide inovative dhe mbéshtetjeje
nevojitet pér t& rritur nivelin e qarkullimit?

NE rajonet e studiuara u organizuan takime informuese me fokus grupe, 9 — 12 pjesémarrés
(fermeré€, aktoré t& zinxhirit ushqimor, akademiké, pérfaqésues nga institucionet publike dhe OJQ)
dhe seminare. Pjesé e studimit u bén& 149 ferma n& Qarkun Korgé dhe Dibér. Népérmjet kétij progesi
u pércaktuan grupet e faktoréve sipas kategorive q& ndikojn& kryesisht né zbatimin e teknikave
rrethore n€ fermé (tabela 4). Bazuar né reagimet e marra nga takimet me grupet e interesit, u krijua
pyetésori i strukturuar me variabla dhe pyetje specifike, i cili u shpérnda tek fermerét e pérfshirg ng
prodhimin blegtoral. Qg&llimi ishte pér t& matur perceptimin, njohurité dhe opinionet e tyre mbi
kufizimet q&€ ata kan& pér zbatimin e praktikave rrethore. Pérpara se té& finalizohej, pyeté&sori u testua
né takimet e realizuara me grupet e interesit.

Elia etj. (2017) theksojné se vler&simi i nivelit t& qarkullimit né bujgési nuk ofron vetém
udhézime t&€ dobishme pér pércaktimin e qéllimeve t€ duhura, por pér t& treguar edhe fushat né t&
cilat nj¢ vend &sht€¢ mé& shumé i zhvilluar. Vlergsimi i njohurive t& fermeréve mbi parimet e
ekonomisé rrethore n& bujqési &sht& nj& hap vendimtar pér t& kuptuar gatishméring e tyre pér té
adoptuar praktika t&€ ngjashme. Népérmjet pyetésorit, fermeréve iu kérkua t& vlerésonin nivelin e
réndésis€ s¢ praktikave rrethore q& u identifikuan p&rmes takimeve me grupet e interesit dhe
rishikimi i literaturés. Praktikat mé t& njohura ishin ato q& kishin t& bénin me rigjenerimin bujqésor
pér p&€rmiré€simin e qéndrueshmérisé t& ckosistemit dhe cilésisé s& tokés, riciklimin e mbetjeve pér
z&€vendésismin e plehrave sintetik&, qarkullimi i prodhimit ushqimor népérmjet pérdorimit t&
mbetjeve bujg€sore, sistemet e integruara midis blegtorisé dhe kulturave bujqésore, rrjeti i
bashk&punimit bujgésor/blegtoral, ruajtja dhe riciklimi i ujit.
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3.4 Studimi sasior
3.4.1 Zona e studimit dhe popullata e studiuar

Zonat e zgjedhura pér realizimin e studimit jané Qarku i Korg&s dhe Dibrés. Kéto rajone u
zgjodhén né bazé t& réndésisé ekonomike q& paraget blegtoria pér territoret dhe komunitetet rurale si
dhe ngjashméring qé& kané kéto rajone pérsa i pérket karakteristikave t& prodhimit blegtoral.

Emilio etj. (2020), pérkufizojné kalimin nga modeli linear drejt atij rrethor si nj& proges qé
kérkon aplikimin e njohurive t& reja, duke u orientuar drejt inovacionit, teknologjisé dhe progeseve t&
qéndrueshme. Duke marré parasysh q& qasja rrethore né bujqési &shté e ndérlidhur me aplikimin e
teknologjive t& reja dhe inovacionit, fermat e médha (me orientim drejt tregut) kané mé& shumé
mundési t€ adoptojné makineri bujqésore pér shkak t& ekonomisé t& shkallés q& ato krijojné& (Duffy,
2009). Per kété arsye, pas hulumtimit t& fermave q& operojné né rajonet e Korgés dhe Dibrés, u
pércaktua tipologjia e fermave blegtorale q& do té& ishin pjesé e studimit. Sipas Engjell & Drini
(2019), pragu g€ fermat e gjedhit t& konsiderohen potencialisht t& orientuara drejt tregut &shté mé
shumé se 20 krer&, ndérsa pér bagétité e imta, mbi 200 kreré. Si pérfundim, vetém fermat blegtorale
q¢ ishin financiarisht t& géndrueshme dhe kishin orientim t& fort& tregu u béné pjesé né kété studim.
U konsideruan t& vlefshém 149 pyeté&sorg, t& cilat u shpérndané né& qarkun e Korgés dhe t& Dibrés.

4. REZULTATET

4.1 Pércaktimi i nivelit t& njohurive mbi konceptin e ekonomisé rrethore

Fermerét jané aktorét kryesoré t& zinxhirit ushqimor, ndaj roli i tyre né adoptimin dhe zbatimin e
metodave t€ reja t&€ qéndrueshme n& kuadrin ¢ ekonomisé rrethore &shté i réndésishém (Picuno,
2016). Pér t& inkurajuar fermerét t& adoptojné praktika rrethore, politikébérésit duhet t& marrin né
konsideraté faktorg t& ndryshém qé& lehtésojné transformimin drejt sistemeve té géndrueshme
ushgimore. Pérveg kufizimeve ekonomike dhe kufizimeve institucionale, hendeku i njohurive jang
ndér faktorét g€ mund t& pengojné p&rvetésimin e iniciativave rrethore né bujqgési (Silvius et al.
2023).

Njohurité dhe késhillimi jan& komponenté themelord q& mund t'u mundésojné fermeréve dhe
aktoréve t€ tjeré t&€ zinxhirit t& vlerés t& fillojné t& mendojné pér futjen e "qasjes rrethore" né sistemin
ushqimor. N& kété kuadér, népérmjet analizés statistikore pérshkruese, u pércaktua niveli i njohurive
dhe ndérgjegjésimit t& fermeréve mbi konceptin e “qarkullueshmérisé” dhe pritshmérité qé ata kang
né lidhje me zbatimin e praktikave rrethore.
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Niveli i njohurive mbi ekonoming rrethore

(né¢ %)
100
80
60
40 !
» 8 0N m &
0 -

Gjedh Gjedh Té imta Totali
(qumésht) (mish)

uPo wJo

Figura 6. Niveli i njohurive mbi konceptin e ekonomisé rrethore

Rezultatet treguan se 32% e fermeréve t& pérfshiré né prodhimin blegtoral ishin t& informuar dhe
kishin njohuri mbi konceptin e ekonomisé rrethore dhe pérfitimet e saj. Pas analizés s& pérgjigjeve
sipas llojit t& fermé&s blegtorale, rezultoi se fermerét e pérfshiré né prodhimin e gjedhit kishin nivelin
mé t€ lart€ t& informimit (38%), figura 6. Mg tej, fermeréve qé kishin njohuri dhe ishin t&
mir€informuar mbi qasjen rrethore, iu kérkua t& jepnin mendimin e tyre mbi parimet q& i pérshtaten
konceptit t€ “qarkullueshméris€”. Nga njémbédhjeté parime t& pérzgjedhura pérmes rishikimit
sistematik t& literaturés, koncepti mé& i njohur dhe i artikuluar prej tyre ishte ai q& pércaktonte
ekonominé rrethore si nj& qasje q& lidhet me “reduktimin e mbetjeve népérmjet ripérdorimit,
riciklimit dhe rigjenerimit t& produkteve ushqimore”. Nga fermerét q& ishin t& informuar mbi kété
koncept, 82% kishin zbatuar praktika tradicionale t& ekonomisé rrethore né fermat e tyre, figura 7.

Niveli i implementimit t& praktikave rrethore
(né %)
100
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: . .
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Kang zbatuar praktika rrethore  Nuk kan& zbatuar praktika rrethore

B T¢ informuar mbi konceptin e ekonomisé rrethore & pérfitimet

# T€ pa informuar mbi konceptin e ekonomisé rrethore & pérfitimet

Figura 7, Niveli i implemenimit té praktikave rrethore

Autorg t€ ndryshém pércaktojné ekonominé rrethore si njé strategji premtuese pér kursimin e
burimeve dhe reduktimin e ndikimeve negative mjedisore t& aktiviteteve bujqésore, duke pérmirgsuar
né t&€ nj&jteén koh& performancén ekonomike (Kuisma, 2017 dhe Stegmann etj. 2020).
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4.2 Vlerésimi i réndésisé sé paktikave rrethore

Vézhgimet né fermé tregojné se edhe pse ndérgjegjésimi pér bujqésiné rrethore &shté né rritje,
ajo ende nuk &shté kuptuar apo praktikuar gjerésisht nga pjesa mé e madhe e fermeréve. Duncan etj.
(2023) kané& shqyrtuar disa shembuj t& praktikave tradicionale t& ekonomisé rrethore t& aplikuara né
fermat e vogla, ndérsa Ashish etj. (2023), ekzaminuan potencialin revolucionar t& ideve t& ekonomisé
rrethore. N& kété drejtim, né studimin tong, fermeréve iu kérkua t& vlerésonin nivelin e réndésisé sé
praktikave t€ rrethore né blegtori, pér t& kuptuar mé tepér mbi potencialin e zbatimit t& tyre, tabela 3.

Tabela 3. Niveli i pé€rdorimit té praktikave rrehtore né fermat blegtorale

Ptaktikat rrethore . .{o.e Neutral | E réndésishme | Mesatarja Ry, Min | Max
réndésishme Standart

Qarkullimi kullosor 27.8 19 53.2 2.25 0.867 | 3
Kullotja né prodhimin dytésor 11.9 302 57.9 2.46 0.7 I 3
te kulturave bujqésore
Perdorimi i mbetjeve organike 8.7 17.5 73.8 2.65 0.636 1 3
& t& korrave
P.erdorl'ml i kockave t& kafshéve 429 31.7 254 183 0.811 | 3
si ushgim
Perd‘orlml l_n?.betjeve t€ elbit nga 50 19.8 30.2 1.8 0.877 | 3
fabrikat e birés
FeRSuaIM EmOSISiee 1 74.6 7.5 7.9 1.33 0.62 1 3
prodhuara me vaj vegjetal
Pérdorimi i jashtéshqitjeve & 32 6.3 90.5 2.87 0.419 i 3
kafshéve si pleh organik
Pe'rdorlml i mbetjeve nga fermat 405 380 20.6 18 0.759 I 3
e tjera
Mbledhja & ruajtja e ujit 18.3 23 58.7 24 0.782 1 3
Krijimi { gardheve dhe 317 214 46.8 2.15 0.877 1 3
korridoreve pér kafshét ¢ egra

Burimi: P&rpunimi i t& dh&nave té pyetésoréve

Rezultatet e sondazhit treguan se fermerét i vler&sonin si mé t& réndésishém praktikat e
pérdorimit e jashtéshqitjeve t& kafshéve si pleh organik me qéllim rritjen e pjellorisé sé tokés
(mesatarja = 2.87), pérdorimin e mbetjeve organike dhe t& korrave t& kulturave bujqé&sore si ushqimi
pér kafshét (mesatarja = 2.65), kullotjen n& prodhimin dyt&sor t& kulturave bujqésore (mesatarja =
2.46) pér rritjen e pjellorisé s& tok&s, thithjen e karbonit dhe p&rmirésimin e biodiversitetit né
sistemet bujgésore.

Ndérgjegjésimi dhe perceptimi i fermeréve mbi "qasjen rrethore” tregoi se megjithése disa prej
tyre Kishin zbatuar me sukses praktika rrethore, adoptimi i tyre né nj& masé t& gjeré do t& jet& njé nga
sfidat e s&€ ardhmes, pér shkak t& nivelit t& lartg t& pasigurisé dhe elasticitetit t& sistemit agro-
ushqimor n& Shqipéri.

4.3 Kategorité e faktoréve t€ identifikuar qé influencojné zbatimin e praktikave rrethore

Adoptimi i zgjidhjeve t&€ ekonomisé rrethore &shté thelb&sor pér arritjen e sigurisé ushqimore
dhe géndrueshméris€¢ (Nordin etj. 2022). Megjithaté, pérpara zbatimit, ka sfida q& duhet t& adresohen
nga aktorét e zinxhirit dhe politik&bérésit pérpara se kéto praktika t& ekspozohen né ferma apo mé tej
n€ zinxhirin ushqimor. Prandaj, &shté thelbésore t& identifikohen, t& kuptohen dhe t& zbatohen masat
q¢ mund t€ ofrojné pérfitime ekonomike, mjedisore dhe sociale. N& kété studim, népérmjet qasjes
multi-aktoriale, grupet e interesit (fermerg, aktor&t t& zinxhirit ushgimor, akademiké, pérfaqésues t&
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institucioneve publike dhe OJQ-ve) bashkuan forcat dhe identifikuan kategorité e faktoréve
(variablat) q& pengojné& adoptimin e praktikave t& ekonomisé rrethore, tabela 4.
Tabela 4. Barrierat né prodhimin blegtoral sipas kéndvéshtrimit té grupeve té interesit

Faktorét politiké & Faktorét Teknologjia &
ok Edukimi dhe aftésité arore’ crno el
rregullatoré ekonomiké logjistika
M dhe ..
ur}gesa . Kostot e larta t& Mungesa e teknologjisé
papérsosméria e T mEE . N .
0 e Nivel i ulét i arsimimit prodhimit bujgésor | pér zbatimin e
politikave, legjislacionit . . ,
& blegtoral “praktikave rrethore
dhe rregulloreve
Mungesa e politikave | Njohuri dhe aftési t& Kostot e larta t& Infrastruktura bujgésore
preferenciale kufizuara profesionale investimit fillestar | e dobét

Mungesa e mbéshtetjes Mungesa e transferimit t& . Logjistika dhe
. . . . v x Kosto t& larta ) .
dhe pamjaftueshméria e | njohurive népérmjet infrastruktura dixhitale e

g . oy operative . )
subvencioneve shérbimeve ké&shillimore 2 dobét (internet. etj)

Mungesa € promocionit | Mungesa e njohurive né
nga institucionet publike, | pérdorimin e teknologjisé
etj. dixhitale

Madhésia e
fermave blegtorale

Mungesa e
bashk&punimit midis
fermeréve dhe aktoréve

Mungesa e informacionit
mbi konceptin & pérfitimet
e “ekonomisé rrethore”

té zinxhirit

4.4 Kuadri i politikave & rregulator

N¢ kété seksion analizohen faktorét politiké dhe rregullatoré q& jané pércakues né zbatimin e
praktikave rrethore né fermat blegtorale. Rezultatet treguan lidhje dometh&nése midis variablave qé i
pérkasin kategorisé t& kuadrit politik dhe rregullator (tabela 5) dhe motivimit t& fermeréve pér té
zbatuar praktika rrethore. Hipoteza “zero” u vértetua vetém pér njé variabél, duke treguar se
gatishméria e fermeréve pér t& adoptuar praktika rrethore dhe mungesa e politikave preferenciale
jané€ t€ pavarur nga njéri-tjetri, duke déshmuar se midis tyre nuk ekziston lidhje.

Tabela S, Testi Chi-square dhe madhésia e efektit pér faktorét politiké & rregullatoré

Testi i Pearson Chi— Square Cramer V
Raste té
Barri litik ) ig.
arrierat e politikave Viera Df {\ssymp" Viera Sig. e Viefshme
Si. (2-ang) perafert
apérsosméria e politikave, 11381 | 2 003 285 003 140
& rregulloreve
Mungesa ¢ politikave 3.810° | 2 149 166 | .149 138
preferenciale
Pami ——
amjaftueshméria e 9.595% | 2 008 259 | 008 143
subvencioneve
Mungesa e promovimit 13.763* 2 .001 318 .001 136
Mungesa e bashkEpunimit ¢ )50 | 036 219 | 036 138
ndérmjet aktor&ve té zinxhir
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Duke marré parasysh vlerat e testit chi-square (p < 0.05) dhe standardet p&r interpretimin e
koeficientéve q& pércaktojné efektin e madhésisé (Cramer V), vérehet se kur madhésia e efektit &shté
me kah mesatar - t&€ lart€, déshmon se vendimi i fermeréve pér t&€ adoptuar praktika rrethore ndikohet
mé s& shumti nga réndésia e politikave dhe rregulloreve (V = 0.285), pamjaftueshméria e
subvencioneve (V = 0.259), mungesa e promovimit dhe ndérgjegjésimit nga institucionet publike
(0.318), dhe mungesa e bashképunimit ndérmjet aktoréve t& zinxhirit (V = 0.219). Kéto gjetje
vértetohen edhe nga studime té tjera (OECD, 2022; Selene etj. 2023), duke treguar se tranzicioni
drejt "qarkullueshméris€" ndikohet nga shumé faktorg, ku roli i kuadrit politik dhe rregullator jang
thelbésoré.

4.5 Edukimi dhe aftésité

Tranzicioni drejt ekonomisé rrethore kérkon aftési dhe njohuri t& nevojshme pér t& zbatuar
praktika rrethore dhe pér t& pérmirésuar menaxhimin e zinxhirit t& vler€s. Roli i angazhimit
individual drejt kétij transformimi dhe boshlléqet q& ekzistojn& mbi njohurité q& lidhen me kété
qasje, nxjerrin n€ pah nevojén pér t& adoptuar njé ményré t& re mendimi, zhvillimit t& kompetencave
dhe aftésive t& reja (Milios, 2022). Kjo mund t& jeté sfiduese pér Shqipéring, duke marré parasysh
nivelin arsimor dhe mungesén e aftésive t& duhura, t& cilat mund t& jené njé pengesé drejt zbatimit t&
qasjes rrethore. Sipas statistikave pérshkruese, t& dhénat e studimit tregojné se 70% ¢ fermeréve té
intervistuar kishin arsim fillor dhe t& mesém, 18.9% arsim profesional dhe vetém 6.1% zot&ronin
diplomé& universitare (figura 6).

Niveli i edukimit t& fermeréve (né %)

UNIVERSITET
ARSIM PROFESIONAL
ARSIM [ MESEM
ARSIM FILLOR
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Figura 8. Niveli i edukimit té popullatés fermere té studiuar

ME poshté paraqitet analiza e lidhjes ndérmjet adoptimit t& praktikave rrethore dhe barrierave q&
lidhen me edukimin dhe aftésitg, tabela 6.
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Tabela 6. Testi chi-square dhe madhésia e efektit pér barrierat qé lidhen me edukimin & aftésité

Testi Chi— ’
esti Chi— Square i Cramer V )
. .. o Pearson Raste té
Barrierat e edukimit & aftésive -
Assymp. Sig. e vlefshme
Vlera Df . . | Vlera
Si.(2-ang) perafert
Niveli i ulét edukimit 2.9892 2 224 147 224 138
Njohu.ri dhe aftési t& kufizuara | 0438 5 504 087 504 139
profesionale
Mungesa e transferimit t&
njohurive népérmjet shérbimeve 2.818* 2 244 143 244 138
késhillimore
Mungesa e njohurive mbi
pérdorimin e teknologjisé 1.715° 2 424 Al 424 138
dixhitale
Mungesa ¢ informacionit mbi
konceptin dhe pérfitimet e 327 2 .849 .049 .849 138
“ekonomisé rrethore

Népérmjet aplikimit t& testit t& pavarésisé chi-square pér té gjitha kategorité e variablave, u
vérejt se nuk ekziston konsistencé midis tyre. Kjo pasqyrohet nga vlerat ¢ p > 0.05. Si vijim, mund t&
pércaktohet se vendimi i fermeréve nuk ndikohen nga niveli i arsimimit, kualifikimet e kufizuara,
mungesa € informacionit dhe njohurive. Megjithatg, studime t& ndryshme theksojné rolin e edukimit
t¢ fermeréve si njé element t& réndésishém n& adoptimin dhe zbatimin e metodave t& reja té
qéndrueshme. N& studimin tong, fermerét vlerésojn& se mund té aplikojné praktika rrethore edhe pa
zotéruar arsimin dhe kualifikimet e duhura. Duke qeng se aktivitetet e fermeréve dhe t& aktoréve té
tjeré t€ zinxhirit ndikojng& shumé aspekte t& tjera (mjedisoré, ekonomiké dhe ushqimorg), ata e kané
t€ domosdoshme t& informohen mbi situatén aktuale mjedisore dhe t& trajnohen né ményré specifike
pér aspektet e ekonomisg rrethore (Fatima etj. 2021).

4.6 Faktorét ekonomiké

N¢ keété seksion analizohen faktorét ekonomik& q& ndikojné né adoptimin e praktikave rrethore
nga fermerét. N& vijim t& pé&rpjekjeve pér rritjen e géndrueshmérisé né bujqési dhe mbylljen e
“qarkut” t& burimeve népérmjet qarkullimit, vérehet se shpeshheré fermerét nuk jan& né gjendje ose
nuk dé&shirojné t& investojn& burimet e tyre pér pé&rmirésimin e fermave. N& kété drejtim, geverité e
shteteve t& ndryshme jan€ duke realizuar kérkime pér t& p&rcaktuar nxitésit e adoptimit (Maria etj.
2019). Rezultatet e paragitura n& tabelén 7 zbulojng se ekziston njé lidhje ¢ réndésishme midis
variablave ekonomiké (kostot e prodhimit, kostot e investimit dhe kostot operacionale) dhe
gatishmérisé s¢ fermeréve pér t& aplikuar praktika rrethore né fermé&. Kjo konfirmohet nga vlerat e
testit chi-square,  (p <0.05) pér t& gjitha variablat e késaj kategorie.
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Tabela 7. Testi chi-square dhe madhésia e efektit pér barrierat ekonomike

Testi Chi— Square i Pearson Cramer V N
Barrierat ekonomike Assymp. Si Sig. e Raste t&
Vlera | Df Y p " | Vlera & vlefshme
(2-ané) perafert
Kostot e larta t& dhimit
ovFo © Tarta = Procii 9596 | 2 008 | 262 | 008 | 140
bujgésor & blegtoral
Kostot e larta té& i timit
osToL & farta IE Hrvestim! 9.131* | 2 010 254 | 010 142
fillestar
Kosto t€ larta operative 10.6412 | 2 .005 279 .005 137
Madhésia e fermave blegtorale | 3.860° 2 145 167 .145 139

Sipas standardeve t& Jacob (1988), koeficientét e Cramer-it pér variablat ekonomiké (“Kosto e
lart€ e prodhimit” = 0.262, “Kosto e larté e investimeve fillestare” = 0.254 dhe “Kosto t& larta
operacionale” = 0.279) tregojné efekt t& madh korrelacioni (V > 0,21). Provat e ofruara ven& né
dukje mungesén e njé strategjie t& qarté t& mbéshtetjes e cila mund t& nxité iniciativat ¢ fermeréve
drejt “garkullimit”. Lidhur me ndikimin e madhé&sisé t& fermés, Ibtissem etj. (2021), deklarojné se
madhésia e fermés, “e shtriré n& koh&” ka ndikim pozitiv n& adoptimin e kétyre praktikave, por
anasjelltas, rezultatet e studimit treguan se pavarésisht se ky variabél u pérzgjodh nga takimet me
grupet e interesit si faktor domethénés q& mund t& ndikojé vendimin e fermeréve pér t& adoptuar
praktika rrethore, kur u testua n& nj& kampion mé& t& madh, vlerat e testit chi-square pér pavarésiné (p
= 0,145) treguan se dy variablat ¢ matur ishin t& pavarur. Si rrjedhim, fermerét perceptojné se
madhésia e fermés nuk ndikon né& vendimin tyre pér t& zbatuar qasjen rrethore né fermat blegtorale.

4.7 Teknologjia dhe logjistika

Studime t& ndryshme nxjerrin né€ pah se kalimi drejt zinxhirit ushgimor rrethor synon té
parandalojé humbjen dhe mbetjet e ushqimit, t& pérmirésojé pérdorimin e burimeve dhe t&
rigjeneroj€ sistemet natyrore (Shikha, 2020; Mariana etj. 2021). Zbatimi i teknologjive moderne dhe
dixhitalizimi mund t& krijojné sisteme mé efikase t& prodhimit dhe t& rritin efikasitetin e burimeve q&
pérdoren n& prodhimin blegtoral. Sipas kampionit t& pyetésoréve t& shpérndaré, testi chi-square u
pérdor pér t& testuar marrédhénien midis kategorisé t& variablave t& teknologjisé dhe logjistikés, si
dhe gatishmérisé s& fermeréve pér t& adoptuar praktika rrethore. Frekuencat e vézhguara (p = 0.041
dhe V = 0.21), pércaktuan se niveli i infrastrukturés bujgésore ka efekt mesatar né vendimin e
fermeréve pér zbatimin e praktikave rrethore.

Tabela 8. Testi chi-square dhe madhésia e efektit pér barrierat e teknologjisé & logjistikés

Testi Chi—S i
esti Chi— Square i Cramer V
. . Pearson )
Barrierat e teknologjisé & Raste té
logjistikés Assymp. Sig.e | viefshme
. Vlera | Df Si. Vlera eri'fert
(2-ang) P
Mungesa e teknologjisé .699° 2 .705 .071 705 138
Infrastruktura bujgésore e dobét | 6.3932 2 .041 214 041 140
Logiistika dhe infi
ogjistika dhe Infrastrukturae 1 0 | 354 | a2 | 354 139
dobét dixhitale (internet, etj)
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Sipas pérgjigjeve t& marra nga popullata fermere e studiuar (tabela 8), rezulton se nuk ekziston
lidhje midis variablave “niveli i ulét i teknologjis&”, “niveli i dobét i dixhitalizimit” dhe qasjes
rrethore. Kjo pércaktohet nga vlerat p > 0.05. Rezultatet “bien ndesh” me konkluzionet e pérftuara
nga takimet me grupet e interesit. Megjithaté, edhe n& kété rast, studime t& ndryshme tregojné se
adoptimi i teknologjive inovative &sht& i lidhur ngushté me kufizimet e shumta me té& cilat pérballen
kategori t€ ndryshme social-ekonomike (Gershon, 1985), investimet fillestare né teknologji,
pérfitimet e pritshme, kostot ¢ mirémbajtjes, karakteristikat social-ekonomike t& fermeréve dhe
preferencat ndaj veprimeve alternative t€ géndrueshme (Pralhad etj. 2021).

5. DISKUTIME

Analiza e pasqyruar né kété studim na udhéheq drejt barrierave & pengojné fermerét t&
pérparojné drejt zbatimit t& praktikave rrethore. Nevoja pér t& rritur pérdorimin efikas t& burimeve,
pér t& zvog€luar humbjet e ushqimit dhe pér t& pérmirésuar qéndrueshméring né prodhimin blegtoral
ka krijuar skenaré t& rinj q& fokusohen né& zbatimin e praktikave rrethore né nivel ferme dhe né té
gjithé zinxhirin ushqimor.

Shkalla e adoptimit nga fermerét varet nga disa faktoré & ndikojné progesin € vendimmarrjes
(Selene etj. 2023). T¢ kuptuarit e barrierave q& ndikojné kété vendimmarrje, mund t& na udh&heqin
drejt pérmirgsimit t& efikasitetit t& burimeve, rip&rdorimit t& [&ndéve ushqyese, reduktimit t& ndikimit
mjedisor dhe pérfitimeve ekonomike. Rezultatet zbuluan se tranzicioni drejt “qarkullueshmérise”
ndikohet vecanérisht nga politikat dhe kuadri rregullator dhe faktorét ekonomiké.

Pér fermat potencialisht t& orientuara nga tregu, zbatimi i qasjes rrethore paraqet njé sfidé té
madhe, duke pasur parasysh mungesén e politikave adekuate, subvencionet ¢ pamjaftueshme, kostot
ekonomike dhe mungesén e promovimit nga institucionet publike. Barriera t& tjera pérfshinin nivelin
e dobét t&€ infrastrukturés bujqésore dhe nivelin e ulét t& bashk&punimit ndérmjet fermeréve.
Réndésia e ndérgjegjésimit t& t& gjithé aktoréve t& zinxhirit ushqimor, pér pérfitimet e zbatimit t&
bujqésis€¢ me cikél rrethor né drejtim t& pérmirésimit té efikasitetit dhe atij mjedisor, duhet t&
dokumentohen mé miré né ményré q& t& ofrohen zgjidhje pér ¢éshtjet e zbatimit. Pér mé tepér,
zbatimi i "qasjes rrethore” n& blegtori &shté i réndésishém jo vetém pér zhvillimin e qéndrueshém
rural, por edhe si njé tranzicion i domosdoshém pér ¢do fermé.

6. KONKLUZIONE

Orientimi drejt prodhimit t& géndruesh&m blegtoral nxit jeté-gjatésing e sistemit agro-ushgimor,
mbron burimet natyrore, rrit qéndrueshméring ekonomike dhe kontribuon n& uljen e varferisg,
sigurin€ ushqimore dhe zhvillimin e bujqésisé né térési.

Rezultatet € studimit treguan se "qarkullimi” nuk &shté nj& koncept i ri pér shumé blegtoré, por
digka q¢ ata kang b&ré mé& paré dhe vazhdojné ta bé&jng. Népérmjet qasjes multi-aktoriale, grupet e
interesit identifikuan kategoring e politikave, faktorét arsimorg, ekonomiké dhe teknologjiké si
barriera kritike q& ndikojné& vendimin e fermeréve dhe aktor&ve té& zinxhirit pér t& adoptuar praktika
rrethore n& operacionet e tyre t& biznesit. Pérveg késaj, popullata e fermeréve té angazhuar né
blegtori dha déshmi se faktorét q& ndikonin mé& tepér vendimin e tyre ishin mungesa e politikave
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adekuate, subvencionet e pamjaftueshme, kostot ekonomike, mungesa e promovimit dhe
bashké&punimi ndérmjet fermer&ve dhe aktoréve t& tjerg.

Gjetjet evidentuan kostot e larta t& prodhimit, kostot e investimit dhe operacionale si pengesa
kryesore pér ta, duke nénkuptuar se mungesa e vullnetit t& tyre pér t& investuar né praktika rrethore
€sht€ mé e dukshme né vendet n& zhvillim, ku qasja "rrethore" nuk &shté& aq e njohur sa né shtetet e
industrializuara.

Rezultatet ¢ studimit mbéshtesin argumentin se zbatimi i masave né nivelin e fermé&s &shté
vendimtar pér adoptimin e bujqésisé rrethore. Kjo ndodh sepse njé ekonomi rrethore pérbéhet nga
nj€¢ séré praktikash q¢ mund t& adoptohen né ferma t& tipologjive t& ndryshme, duke adresuar
problematikat q& lidhen me démtimin e tokés bujqésore dhe biodiversitetit, pakésimin e burimeve
natyrore, humbjet dhe mbetjet ushqimore.

Si pérfundim, népérmjet kétij studimi evidentohet se “rruga* drejt bujqésisé rrethore nuk &shté e
thjeshté, dhe roli i politikave &shté vendimtar ng nxitjen dhe mbéshtetjen e adoptimit, pér té drejtuar
prodhimin blegtoral drejt q¢ndrueshmérisé dhe rritjes sé efikasitetit.

7. REKOMANDIME

Studimi theksoi réndésing e adresimit t& barrierave pér tranzicionin nga struktura lineare drejt
asaj rrethore dhe zbatimin e politikave q& synojné t& sigurojné géndrueshméri mjedisore brenda
kornizés s& k&saj ekonomie. N& kété kontekst, pér t& pretenduar né t& ardhmen pér zbatimin né njé
masé t€ gjeré t& konceptit t& ekonomisé rrethore nevojiten:

v' Politika mbéshtetése pér iniciativat q& kané né fokus zbatimin e praktikave rrethore jo
vetém né nivelin e fermave por n& t& gjitha hallkat e zinxhirit ushqimor, duke u fokusuar
kryesisht tek bashk&punimi midis aktoréve té zinxhirit.

v' Akte ligjore/nénligjore t& dedikuara né mbéshtetje t& tranzicionit drejt ekonominsé rrethore
pér bujqésiné dhe nénsektorét e saj.

v" Fushata promovuese pér réndésing dhe pérfitimet q& ka zbatimi i konceptit t& ekonomisé
rrethore. Fushata t€ tilla mund t& realizohen si bashk&punim midis institucioneve publike
dhe Institucioneve t& Arsimit t& Larté, t& cilat ofrojné njohuri mbi shkencat
bujqésore/blegtorale.

Referuar rekomandimeve t& mé&sipérme, studimi trajton njé ¢éshtje shumé t& réndésishme, e cila
mund t&€ pérdoret pér referencé pér adresimin e politikave bujqésore nga institucionet publike n&
nivel géndror dhe lokal, si dhe u vjen né ndihmé t& gjithé aktoréve t& zinxhirit agro-ushqimor. Duke
par€ literaturén e kufizuar n& lidhje me studime t& ngjashme né Shqipéri, ky studim mund t& shérbejé
si njé pikénisje pér t& vlerésuar potencialin q¢ ka Shqipéria né kuadér t& zbatimit t& praktikave
rrethore jo vet€ém né sektorin blegtoral, por edhe né& nénsektoré t& tjeré t& bujqésisé.
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9. ANEKS

(Pyetésori)

Ky pyetésor &shté hartuar pér géllime k&rkimore, n& kuadér t& zbatimit t& projektit “Identifikimi i Barrierave
qé€ Ndikojné n& Implementimin e Ekonomisé Rrethore né Fermat Blegtorale n& Shqipéri”, i mbéshtetur nga
Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI) dhe Universiteti “Fan S. Noli” Korgé.
Studimi synon t&€ evidentojé faktorét q& ndikojné vendimarrjen e fermeréve pér t& implementuar praktikat
rrethore né fermat blegtorale t&€ mesme dhe t€ médha, né Qarkun Korgé dhe Dibér.

DEKLARATA E PRIVATESISE

Plotésimi i pyet&sorit &hté vullnetar dhe t& dhénat ¢ marra sigurojné& anonimatin e pjesémarrésve né studim.
Pé&r implementimin e studimit, do t& vlerésonim shumé& mendimin tuaj né lidhje me pyetjet dhe deklaratat e
méposhtme.

INFORMACION PERSHKRUES

1. Qarku

2. Mosha
| ME i ri se 30 vjet
50 31 —40 vjet
3 41 - 50 vjet
Ty 51 =60 vjet
s Mbi 60 vjet

3. Gjinia
I Femér
2 Mashkull

4. A keni té punésuar té tjeré né fermé pérve¢ anétaréve té familjes?
“Po “Jo
Nése po,

4.1 Sa éshté numri i té punésuarve né fermé?

1 1_5

1, 6-10

3 11-20

Iy Mé shumé se 20
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5. Savite eksperiencé keni né sektorin bujgésor?
i ME& pak se 10 vjet

2 11-20
3 21-30
4 Mé shumé se 30 vjet

6. Cili éshté niveli i arsimimit?
| Shkoll& 8 vjecare
Gjimnaz
3 Arsim profesional
4 Universitet (Bachelor/Master/Doktorature)

&)

7. A zotéroni kualifikime universitare né fushat e méposhtme?

Shkenca bujgésore
Tig Shkenca blegtorale
3 Teknologji ushqimore
5 Tjetér

8. Lloji i fermés né zotérim?
I E gjitha n& pronési
2 Kryesisht n& pronési
3 Kryesisht me gera
4 E gjitha me qera

9. Sa éshté madhésia e fermés tuaj?

i1 Deri né 5 ha
KY] 5—10ha
3 11-20ha
4 21-30 ha
7 Mbi 30 ha

10. Lloji i fermés blegtorale

I Gjedh (qumésht)
2 Gjedh (Mish)

3 Derra

4 T& imta

s Shpendé (vezg)
6 Shpendé& (mish)
7 Tjetér

a. Sa &shté numri i krergve t& gjedhit pér qumésht?
I 21-50
2 51-100
3 ME shumé se 100
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7]
[ )

3

b. Sa &sht& numri i krer&ve t& gjedhit pér mish?

21-50
51-100
Mé shumé se 100

c. Sa éshté numri i derrave?
21 -50
51-100
Mé shumé se 100

d. Sa é&shté numri i t& imtave?
101 -200
201 - 500
M& shumé se 500

€. Saé&sht& numri i shpendéve pér vezé?
201 - 500
501 - 1000
1001 - 5000
Mg shumé se 5000

f.  Sa &sht& numri i shpendéve pér mish?
201 -500
501 - 1000
1001 - 5000
Mg shumé se 5000
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VLERESIMI I RENDESISE TE QASJES RRETHORE NE FERMAT BLEGTORALE

11. A keni njohuri mbi konceptin e ekonomisé rrethore?
“Po ~Jo
Nése po,

12. Né opinionin tuaj, cilat nga parimet e méposhtme i pérshtatet mé tepér konceptit té
“ekonomisé rrethore”?

Parimet e ekonomisé rrethore Zgjidh

Optimizimi i biomasés né sistemin ushqimor dhe reduktimi i pérdorimit t& burimeve dhe
shkarkimeve né mjedis.

Reduktimi i mbetjeve népérmjet ripérdorimit, riciklimit, dhe rigjenerimit t& produkteve t&
pangrénshme

Menaxhimi optimal i burimeve

Pérdorimi optimal i ushqimit pér t& reduktuar mbetjet ushqimore

Pérdorimi optimal i mbetjeve té krijuara

Riciklimi i nén-produkteve nga prodhimi bujgésor, pérpunimi dhe konsumi, duke i kthyher ato ng
sistem
Mbyllja e qarkut t& 18ndéve ushqyese dhe pérdorimi i bujqésisé rigjeneruese

Rritja e efektivitetit népérmjet identifikimit dhe heqjes doré gradualisht nga praktikat e démshme

Ruajtja e kapitalit natyror duke balancuar flukset e burimeve té rinovueshme

Rekuperimi i vlerés nga 1&ndét organike

Masa bimore &sht& elementi themelor i ushqimit dhe si e till& duhet t& pérdoret fillimisht nga
njerézit

Pérdorimi i kafshéve pér t& shndéruar léndén e paré (e papérdorur nga njerézit), né ushqime me
vlera t& larta pér njerézit

Krijimi i formave t€ reja t& bashk&punimit midis aktoréve té zinxhirit ushqimor

Promovimi i sistemeve ushgimore lokale pér t& mbyllur qarkun e burimeve

13. A pérdorni praktika t€ ekonomisé rrethore (qarkulluese) né fermén tuaj?
ZPo “Jo

Nése po, referoju tabelés 1é pyetjes 13.1
Nése jo, kalo né pyetjen 14
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13.1 Cilén nga praktikat e méposhtme té ekonomisé rrethore pérdorni né fermg?

Praktikat e ekonomisé rrethore

Zgjidh

Qarkullimi kullosor (kullotja n& ngastra t& vogla & qarkullimi)

Kullotja n& prodhimin dytesor te kulturave bujgésore (térshéré, thekér, misér, drithéra)

Pérdorimi i mbetjeve urbane/organike, gjetheve dhe jashtéshqitjes pér prodhimin e plehut organik

Mbledhja & pérdorimi i kockave t& kafshéve pér t& krijuar ushqim si njé burim i réndésishém
kalciumi

P&rdorimi i mbetjeve t& elbit nga fabrikat € birés

Pérdorimi i émbélsirave t& prodhuara me vaj vegjetal (bimor)

Pérdorimi i jashtéshqitjeve t&€ kafshéve si pleh organik pér té rritur pjelloriné e tokés

Pérdorimi i mbetjeve nga t& korrat si ushqim pér kafshét

Pérdorimi i kulturave té tepérta nga njé fermé si ushqim pér fermat e tjera

Mbledhja e ujit nga rreshjet

Krijimi i gardheve dhe korridoreve t& kafshéve t& egra pér menaxhimin e démtuesve natyrorg

Tjetér

14. Vleréso réndésiné e implementimit t& disa praktikave rrethore né zinxhirin blegtoral?

Praktikat e ekonomisé rrethore .. .{o.e Neutral | E réndésishme
. réndésishme
Rigjenerimi bujqésor pér pé€rmirésimin e géndrueshmérisé t&
ckosistemit dhe cilésisé s& tokés. d, [ P s
e Qarkullimi kullosor (kullotja n& ngastra t& vogla & qarkullimi)
e Kullotja n& prodhimin dytesor te kulturave bujqésore (térshéré, 0 0 0
I P s lase 1 2 3
thekér, misér, drithéra).
Riciklimi i mbetjeve — z&€vendésimi i plehrave sintetiké duke
shnd&ruar jashtéshqitjen e kafshéve né pleh organik té pasur me 1&ndé
ushqyese. Q, 4, s
e Pé&rdorimi { mbetjeve urbane/organike, gjetheve dhe jashtéshqitjes
pér prodhimin e plehut organik
e Mbledhja & pérdorimi i kockave t& kafsh&ve pér t& krijuar ushqim 0 Q Q
q s, v e fee 1 : . 1 2 3
si nj€ burim i réndésishém kalciumi
Qarkullimi i prodhimit ushgimor — p&rdorimi i mbetjeve bujgésore
& mbetjet nga bizneset pér t& prodhuar ushqim pér kafshét. a, a, a;
o P&rdorimi i mbetjeve té& elbit nga fabrikat e birés
o Pérdorimi i émbélsirave t&€ prodhuara me vaj vegjetal (bimor) , P s
Sistemet e integruara midis blegtorisé dhe kulturave bujqésore
e Pérdorimi i jasht&shqitjeve t& kafshéve si pleh organik pér t& rritur O, [ P s
pjelloring e toké&s
e Pé&rdorimi i mbetjeve nga t& korrat si ushqim pér kafshét oy O, Qs
Rrjeti i bashképunimit bujqésor/blegtoral — mbetjet nga njé fermé
pé&rdoren si ushgim pér njé& fermé tjetér. 0 0 0
e Pérdorimi i kulturave t& tepérta nga njé fermé si ushqim pér fermat : 2 ’
e tjera
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Riciklimi dhe ruajtja e ujit — mbledhja, trajtimi & ripérdorimi i ujit

by R . Q -
e Rezervuarét € ujit — mbledhja e ujit nga rreshjet : d
Mbrojtja
e Krijimi i gardheve dhe korridoreve t& kafshéve t& egra pér , P} mE

menaxhimin e démtuesve natyroré

VLERESIMI I BARRIERAVE PER ADOPTIMIN E PRAKTIKAVE RRETHORE

15. Vleréso barrierat kryesore pér zbatimin e ekonomisé rrethore né fermé?

J :
Pengesat T “o.e Neutral |[E réndésishme
réndésishme
Madhésia e vogél e fermave blegtorale U, P s
Mungesa dhe papérsosméria e politikave, legjislacionit dhe 0 a 0
rregulloreve pé&r ekonoming “rrethore”. : ’ :
Mungesa e politikave preferenciale (rregullat e tregétimit) O, [ P Os
Mungesa e mbéshtetjes dhe subvencioneve nga shteti pér zbatimin
. . (P s

e praktikave rrethore
[nfrastruktura bujgésore e dobét a, 4, 05
Mungesa e promocionit nga institucionet publike, universitetet, etj. 4, 1 P s
Nivel i ulét i arsimimit 4, N P .
Mungesa e informacionit mbi konceptin dhe pérfitimet e zbatimit

. . o, [ P Qs
t€ “ekonomis€ rrethore”.
Njohuri dhe aftési t& kufizuara profesionale a, , Qs
Kostot ¢ larta t& prodhimit bujgésor & blegtoral a, o, Y
Mungesa e bashk&punimit midis fermeréve dhe aktoréve té

o i mp) Qs
zinxhirit blegtoral
Kostot e larta t& investimit fillestar 4, P s
Kosto t& larta operative a, P as
Mungesa e teknologjisé p&r zbatimin e “praktikave rrethore” . 1 P B
Mungesa e njohurive né& pé&rdorimin e teknologjisé dixhitale U, P B
Mungesa e transferimit t& njohurive népérmjet shérbimeve

= i o, ! [
késhillimore
Logjistika dhe infrastruktura e dobét (internet, etj) O, P s

34




